
Ryby
Tisková verze

TISKOVÁ VERZE FOTONÁVODU



šablona



Ryby STRANA | 1

Ryby

Znamení Ryby jsou dvanáctým astrologickým znamením zvěrokruhu a jsou

spojovány s obdobím od 19. února do 20. března. Lidé narození ve znamení

Ryb jsou často vnímaví, empatičtí a kreativní.

Jejich kreativita a citlivost je často využívána v uměleckém vyjádření, ať už ve

výtvarném umění, hudbě nebo literatuře. Ryby mohou být také skvělými

posluchači a poradci, protože dokáží vcítit se do potřeb druhých.

V tomto návodu si krok za krokem vytvoříte toto znamení z drátu a korálků.

Vaše řemeslné dovednosti se spojí se symbolikou zvěrokruhu a vytvoříte tak

unikátní umělecký kousek, který přinese do vašeho prostoru nádech

tajemství. Skvěle se hodí i jako dárek, pokud ve svém okolí “rybu” máte :-).

Měděný nelakovaný drát tl. 2 mm a tl. 0,4 mm na vyplétání

Kleště úzké ploché, štípačky

Kovadlinka a šperkařské kladívko

Část 1: OBRUČ
Tento rámeček je stejný pro všechna naše drátovaná znamení zvěrokruhu.

Tento návod podléhá autorskému právu a jeho šíření je bez svolení autorky

zakázáno. 

Šperk vyrobený podle tohoto návodu smíte dále prodávat, jen prosím uveďte

"vyrobeno podle Monsterance". 

Není povoleno podle tohoto návodu dále učit nebo uspořádat kurz v jakékoliv

formě. 

Pokud budete mít zájem lektorování, napište mi prosím email na

atelier@monsterance.com

TOTO JE VERZE S BÍLÝM POZADÍM URČENÁ PRO TISK.

https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-2-mm-5m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-4-mm-30m
https://www.dratovani.cz/p/rovne-kleste-monsterance
https://www.dratovani.cz/p/stipaci-kleste-monsterance


Ryby STRANA | 2

1. Připravte si na stůl všechny

pomůcky. Odviňte kus silného drátu

(1,2 mm) a připravte si jej, protažením

mezi prsty.

2. Odměřte si 10 cm tohoto drátu.

3. V daném místě drát za pomoci

plochých kleští ohněte do pravého

úhlu.



Ryby STRANA | 3

5. V místě, kde se drát setká s prvním ohybem, drát znovu ohněte do pravého

úhlu, odměřte opět 10 cm a ustřihněte.

4. Použijte předmět o vhodném průměru, např. hrnek, nebo váleček na těsto

apod. Drát kolem něj ohněte a pevně oviňte.



Ryby STRANA | 4

6. Toto je výsledný tvar.

7. Potom vyklepejte kruhovou obruč

na kovadlině plochým koncem

kladívka. Rovné dráty neklepejte.

8. Po vyklepání plochým koncem

kladiva a zploštění drátu použijte

kulatý konec šperkařského kladívka

a ozdobně vytepejte.



Ryby STRANA | 5

6. Toto je výsledný tvar.

7. Potom vyklepejte kruhovou obruč

na kovadlině plochým koncem

kladívka. Rovné dráty neklepejte.

8. Po vyklepání plochým koncem

kladiva a zploštění drátu použijte

kulatý konec šperkařského kladívka

a ozdobně vytepejte.



Ryby STRANA | 6

14. A další smyčka na obou drátech. 15. Pohled zepředu, oba hlavní dráty

jsou roztažené lehce od sebe.

12. Potom veďte drátek na druhý

ohyb rovného drátu, oviňte a vraťte

se.

13. A znovu a dál.



Ryby STRANA | 7

16. Pokračujte dále, úplet kopíruje šířku roztažených drátů.

17. Dopleťte takto do výšky 2 cm. 18. Potom za pomoci plochých kleští

ohněte oba dráty lehce k sobě.



Ryby STRANA | 8

19. Naměřte 2 cm a dráty ohněte zase

mírně od sebe. Takto vypadá hotové,

vytvarované závěsné ouško obruče.

20. Pokračujte ve vyplétání stejným

způsobem.

21. Když se dostanete do místa, kde se

dráty setkávají, výplet je hotový.



Ryby STRANA | 9

22. Nyní začněte celé ouško za pomoci

kleští ohýbat a tvarovat. Nejprve lehce

dopředu.

23. Potom ohněte celé ouško dozadu

a dolů.

24. Takto vypadá vytvarované závěsné

ouško. Oba hlavní dráty jsou za prací

roztažené od sebe.



Ryby STRANA | 10

27. Drát ohněte směrem k oušku a

ustřihněte.

28. Kleštěmi vzniklou smyčku pevně

uzavřete.

25. Vezměte pravý zadní drát a

ohněte jej pod obručí směrem

dopředu a nahoru.

26. Potom udělejte dvě otočky

kolem obruče.



Ryby STRANA | 11

29. Toto proveďte stejně i s levým drátem. Výsledek bude vypadat takto.

30. Začátek tenkého drátku

provlékněte prvním drátkem přední

části výpletu.

31. Několikrát jej kolem drátku

obtočte, ustřihněte, konec schovejte

ve výpletu a stiskem kleští začistěte.

Podobně potom začistěte i zadní

konec drátku.



Ryby STRANA | 12

32. Hotová obruč vypadá takto.



Ryby STRANA | 13

Měděný drát - 1,2 mm, 0,4 mm (+ 2 mm na obruč)

2x kabošon - průměr 25 mm, perličky 5 mm na dozdobení

Kleště ploché a štípačky

Part 2: Ryby

https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-1-2-mm-5m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-4-mm-30m
https://www.dratovani.cz/p/rovne-kleste-monsterance
https://www.dratovani.cz/p/stipaci-kleste-monsterance


1. Připravte si na stůl hotovou obruč, všechen materiál na výrobu rybiček a

potřebné pomůcky.

2. Nejprve vytvarujte tvar první

ryby ze silnějšího drátu (1,2 mm).

Můžete použít přiloženou

šablonu nebo rybku tvarujte

kleštěmi podle následujících

fotografií. - Začněte tím, že na

konci drátu začněte plochými

kleštěmi stáčet spirálku.

Ryby STRANA | 14



Ryby STRANA | 15

5. Kousek od spirálky ohněte drát v

kleštích zhruba do pravého úhlu.

Potom níže bude drát lehce

prohnutý.

6. Dále drát přehněte a stiskněte

kleštěmi.

3. Spirálku dotvarujte v kleštích na

plocho.

4. Přiložte ji na první kabošon, aby

takto seděla.



Ryby STRANA | 16

8. Drát veďte za kabošon, další tvar jej bude přesahovat, naměřte si, kde budete

dále ohýbat.

7. Tvarujte souběžně s prvním drátem, vytváříte první ploutvičku.



Ryby STRANA | 17

9. Tvarujte první ohyb horní ploutve

takto.

10. Vložte kabošon a podle něj

tvarujte druhý ohyb.

11. A stejným způsobem vytvarujte i třetí.



Ryby STRANA | 18

13. Pod ní druhou a drát veďte pod kabošon.

12. Dále veďte drát šikmo dolů, dozadu a vytvarujte první špičku ocasu.



Ryby STRANA | 19

14. Drát tvarujte podle kabošonu,

veďte jej přes první drát se spirálkou

dopředu.

15. Vepředu vytvarujte špičku rybí

tlamičky.

16. Pokračujte kolem horní části

kabošonu, na ocas, prohněte, nechte

si kus drátu a ustřihněte.



Ryby STRANA | 20

17. Na konci drátu zase začněte stáčet

spirálku.

18. Spirálku dokončete a s ní celý

základní tvar první ryby.

19. Takto vypadá rybka z druhé strany.



Ryby STRANA | 21

21. Potom rybku vytepejte na kovadlině. Tepejte konce ploutví, ocasu, spirálky a

tlamičku.

20. Přiložte si ji na obruč do místa, kam ji později budete přišívat.



Ryby STRANA | 22

23. Znovu vsaďte kabošon a rybku odložte stranou.

22. Hotovo, rybka je vytepaná.



Ryby STRANA | 23

24. Nyní si začněte ze stejného drátu

vyrábět malé ornamenty, které

budete později přišívat do ploutví.

Navlečte na drát perličku.

25. A na konci drátu stočte maličkou

spirálku.

26. Potom začněte drátem z druhé

strany perličku obtáčet.

27. Obtočte, prohněte, přiložte do

ploutve pro porovnání.



Ryby STRANA | 24

28. Nechte si kousek drátu na

spirálku, ustřihněte, pak spirálku

stočte. Takto vypadá hotová ozdoba.

29. Ornament vytepejte. A udělejte

si další. Velikost a množství ozdob je

na Vás.

30. Já jsem si pro první rybku vytvořila dva ornamenty s perličkami.



Ryby STRANA | 25

32. Začněte sešívat na dolní části hlavy, v místě, kde se dráty kříží. Připravený

drátek si přehněte napůl, obtočte jej kolem křížení drátů.

31. Dále si vezměte tenký drát, ustřihněte si kus dlouhý zhruba jako vaše paže

na sešití rybky a všití ornamentů.



Ryby STRANA | 26

33. Pokračujte obtočením na začátku drátu se spirálou. Potom začněte rybí

žábry zdobit stehy drátěné krajky. Takto veďte první steh.

34. + 35. Steh utáhněte.



Ryby STRANA | 27

36. + 37. Obšijte drát až ke spirálce.

38. Přišijte spirálku k obrysu těla a

zároveň k drátu za kabošonem.

39. A takto zakončete. Drát ale

nestříhejte.



Ryby STRANA | 28

40. Navlečte na něj perličku a umístěte ji do ploutve.

41. Připevněte drátek s perličkou na

drát ploutve. 

42. Potom pokračujte druhou a třetí

perličkou. Pokaždé připevněte na

vodící drát, a nakonec sešijte

dohromady drát se spirálkou a drát

ocasu.



Ryby STRANA | 29

43. Dále obtočte tenkým drátkem vodící drát spirálky.

44. + 45. A přišijte ji na konci k drátu ocasu.



Ryby STRANA | 30

48. Nakonec tenký drátek zakončete

takto: několikrát jej obtočte kolem

vodícího drátu, protáhněte ho pod

otočkami a utáhněte. 

49. Drátek nechte kousek přečnívat

a zastřihněte jej. 

46. Pokračujte obtáčením drátu

ocasu, až do místa, kam začnete

všívat první ornament. Připravte si ho

tam.

47. Takto přišijte celý ornament.



Ryby STRANA | 31

50. Potom koneček drátku ještě

jednou obtočte, skryjte ho pod

otočky.

51. A plochými kleštěmi

domáčkněte dospod. Tímto

způsobem zakončete každý tenký

drátek na výrobku.

52. Dále pokračujte druhou polovinou tenkého drátku. Začněte jej obtáčet

kolem spodní části obrysu.



Ryby STRANA | 32

54. Stejným způsobem potom vyrobte druhou rybku, zrcadlově obrácenou s

ocasem otočeným nahoru, můžete použít druhou přiloženou šablonu.

Kabošon může mít jinou barvu a tato rybka může být třeba úplně bez perliček.

53. Na dolní ploutvičku přišijte další ornament.



Ryby STRANA | 33

55. Teď si přiložte obě rybky na obruč a připravte si zase kus tenkého drátu

jejich přišití.

56. Začněte přišívat u ocasu horní

rybky. Drátek nejprve obtočte kolem

drátu ocasu.

57. Veďte jej pod obruč.



Ryby STRANA | 34

58. Udělejte steh.

59. A další steh kolem drátů na druhé

straně této ploutve a obruče.

60. Pokračujte obtáčením obruče a

postupným přišíváním rybky na

obruč. Během přišívání zkontrolujte,

zda kabošon zezadu dobře drží.

Pokud ne, zajistěte ho tenkým

drátkem.



Ryby STRANA | 35

61. Takto vypadá první přišitá rybka. Konce drátku jsou zakončené stejným

způsobem, jako před tím.

62. Pokračujte přišitím druhé rybky stejným způsobem.



Ryby STRANA | 36

63. Takto vypadá detail druhé přišité rybky.

64. A zde je celkový pohled na hotový šperk.



Ryby STRANA | 37



Závěr STRANA | 38

Monsterance (BcA. Anna Benešová) je drátenice,

šperkařka a lektorka techniky drátování. Vyrábí

originální drátované šperky a pravidelně vede

kurzy drátování v Česku i v zahraničí. V oboru má

přes 15 let zkušeností a prošla si dlouhou cestou

od tradičního drátování hrnců a dekorací, přes

tepané šperky až po propracované šperky s

fantasy motivy, ve kterých kombinuje americký

styl práce s drátem, tzv. wire-wrapping. Je

autorkou několika kurzů o drátování a e-knihy

Jak začít drátovat šperky, pravidelně učí online

ve svém Klubu drátování a svoje zkušenosti ráda

předává ve fb skupině Magické drátování. Je

velkou fanynkou všech ručních prací a kreativita

je neodmyslitelnou součástí jejího života. Jejími

kurzy drátování prošly již tisíce spokojených

účastníků. 

Za svoji páci získala ocenění Živnostník roku

2023 hl. města Prahy. 

Vytvořili jste drátované znamení

Ryby?

Pochlubte se nám a sdílejte ho 

do FB skupiny "Magické drátování"!

Najdete tam i spoustu další inspirace

od ostatních dráteníků!

 

Chcete mi něco napsat?

Kontakt: atelier@monsterance.com 

Web: monsterance.com

E-Shop: https://www.dratovani.cz/

Únor 2024

Připojte se k nám www.facebook.com/groups/

magicke.dratovani

Fb: www.fb.com/monsteranceart 

Ig: www.instagram.com/monsterance

https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://monsterance.com/
http://www.monsterance.cz/
http://www.monsterance.cz/
https://www.dratovani.cz/
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
http://www.fb.com/monsteranceart
http://www.instagram.com/monsterance

